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Sammendrag 

Formålet med oppgaven er å finne ut av hvordan barrierene som oppleves ved bruk av offentlig 

transport kan ha innvirkning på personer med nedsatt mobilitetsevne og deres deltagelse i aktiviteter. 

Målet med oppgaven er å besvare problemstillingen: hvilke barrierer kan personer med nedsatt 

mobilitetsevne oppleve ved bruk av offentlig transport, og kan disse ha innvirkning på deres deltagelse i 

aktiviteter? Teorien som er benyttet er de ergoterapeutiske aktivitetsperspektivene aktivitet, deltagelse 

og meningsfull aktivitet, Canadian Model of Performance and Engagement, occupational justice og GAP-

modellen. Teori knyttet til samfunnsaktualitet og fagartikler blir også brukt. Metoden som blir benyttet 

er litteraturstudie. Resultatet er delt inn i hovedkategoriene fysiske og sosiale barrierer. Fysiske og 

sosiale barrierer deles deretter inn i subkategorier. Teknisk utstyr, tilgang og tilgjengelighet og 

værforhold under fysiske barrierer. Subkategoriene som plasseres under sosiale barrierer er 

uforsvarlighet fra sjåfører og passasjerer, økonomi og isolasjon. Resultatene viser at fysiske og sosiale 

barrierer kan ha innvirkning på deltagelsen til personer med nedsatt mobilitetsevne. I hvor stor grad de 

har innvirkning på deltagelsen er individuelt og blir påvirket av flere ulike faktorer.  

Nøkkelord: nedsatt mobilitetsevne, offentlig transport, barrierer, deltagelse 
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1.0 Innledning 

Ifølge Regjeringen (2014) ble Norge i 2013 part i FN konvensjonen som omhandler rettighetene til 

personer med nedsatt funksjonsevne. Konvensjonen forplikter medlemslandene til å bekjempe 

diskriminering og arbeide for et samfunn som er inkluderende. Av befolkningen i Norge er det om lag 

15% som har en bevegelseshemning, nedsatt syn eller hørsel, eller psykososiale funksjonsnedsettelser 

(Norges Handikapforbund, 2015). For at det norske samfunn skal støtte opp om at disse brukergruppene 

skal oppleve et inkluderende samfunn uten diskriminering er det utarbeidet ulike lover og strategier. I 

denne oppgaven vil vi innledningsvis presentere samfunnsaktualitet og bakgrunnsinformasjon i forhold 

til temaet deltagelse for personer med nedsatt mobilitetsevne. Videre i oppgaven vil vi presentere 

ergoterapeutisk aktivitetsperspektiv, valg av metode og metodeprosess, resultat fra litteraturstudiet vi 

har gjennomført, og til slutt diskutere problemstillingen.  

 

1.1 Samfunnsaktualitet 

Regjeringen (2018) beskriver at politikk for mennesker med funksjonsnedsettelse handler blant annet 

om å tilrettelegge for deltagelse og inkludering. Strategien “Et samfunn for alle”, er regjeringens strategi 

for likestilling i årene 2020-2030 og forklarer regjeringens visjon om et samfunn hvor alle har mulighet til 

å delta, bidra og leve frie og selvstendige liv. Regjeringen skriver også at mennesker med 

funksjonshemninger opplever barrierer i hverdagen og derfor ikke opplever likestilling (Regjeringen, 

2018). Regjeringen har flere ønsker blant annet at mennesker med en funksjonsnedsettelse skal ha 

samme tilgang til det offentlige rom og samfunnets institusjoner som de uten en funksjonsnedsettelse. 

De skal ikke bli hindret av verken fysiske forhold, omgivelser, organisering av tjenester eller av tekniske 

løsninger (Regjeringen, 2018). 

Norges offentlige utredning (NOU) 2001:22 “Fra bruker til borger. En strategi for nedbygging av 

funksjonshemmende barrierer” skal bidra til å redusere barrierene som funksjonshemmede møter. Til 

tross for at den er fra 2001 er dette et tema som det må jobbes med i dagens samfunn og i årene 

fremover. NOU 2001:22 viser til FNs standardregel 5 om tilgjengelighet og er opphavet til begrepet 

universell utforming. Her blir det utdypet i strategien at: 

Statene bør iverksette tiltak for å fjerne barrierer som hindrer funksjonshemmede adgang til det 

fysiske miljøet. Slike tiltak bør bestå i å utvikle standarder og retningslinjer samt å vurdere 

innføringen av lover for å sikre tilgjengeligheten til forskjellige samfunnsområder, som f.eks. 
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boliger, bygninger, kollektiv transport og andre transportmidler, gater og andre utendørsmiljøer. 

(NOU 2001:22, s. 90). 

En lov som bidrar til å redusere barrierer er likestillings- og diskrimineringsloven (2017). Formålet med 

loven er å fremme likestilling og hindre diskriminering på grunnlag av blant annet religion, 

funksjonsnedsettelse, alder og kjønn. Kapittel 1 §1 beskriver at likestilling handler om like rettigheter og 

muligheter for alle. I tillegg ligger det til grunn for tilgjengelighet og tilrettelegging. Kapittel 2 §6 

beskriver diskriminering som direkte eller indirekte forskjellsbehandling. Likestilling og diskriminering er 

viktige prinsipp for at alle skal oppleve like muligheter i samfunnet, og de legger grunnlaget for 

universell utforming. Eksempler på dette er fra kapittel 3 §19 og §20 som omhandler plikten til å arbeide 

for å fremme universell utforming, og rett til individuell tilrettelegging av kommunale tjenester 

(likestillings- og diskrimineringsloven, 2017). Plan- og bygningsloven (2008) er en annen relevant lov. Det 

er en generell lov som beskriver hvordan nye bygg og områder skal utformes. Ettersom at prinsippet om 

universell utforming skal følges under planleggingen og i kravene til byggetiltak, vil den naturlig være 

med på å bidra til redusering av barrierer og fremme tilgjengelighet for alle i offentlige områder (plan- 

og bygningsloven, 2008).  

Regjeringen (2019) beskriver at kollektivtransporten har en viktig rolle i dagliglivet til mange mennesker. 

Dette gjelder ikke kun de som reiser jevnlig kollektivt, men den er en forutsetning for et velfungerende 

samfunn. Utbedring og videreutvikling av kollektivtransporten er viktig for menneskers deltagelse i 

samfunnet. Kollektivtransportens mål er å fremme mobilitet for alle, effektivisere transportavviklingen 

og fremme en mer miljøeffektiv transportløsning (Regjeringen, 2019).  

Med utgangspunkt i det som er presentert innledningsvis i oppgaven har vi utarbeidet en problemstilling 

som er samfunnsaktuell og relevant for ergoterapifaget. Problemstillingen er som følger: 

Hvilke barrierer kan personer med nedsatt mobilitetsevne oppleve ved bruk av offentlig 

transport, og kan disse ha innvirkning på deres deltagelse i aktiviteter? 

 

1.2 Bakgrunnsinformasjon  

Statens vegvesen (2014) har gitt ut “Håndbok V129 Universell utforming av veger og gater”. Her 

beskrives det at staten gjennom nasjonal transportplan har som mål at transportsystemet i Norge skal 

være universelt utformet. Ulike behov i befolkningen vises blant annet i variasjon av alder, 
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bevegelsesevne, evne til å oppfatte og rette seg etter anvisninger i transportsystemet. Det beskrives 

også at det må tas hensyn til hjelpemidler slik som rullestol, rullator og mobilitetsstokk (Statens 

vegvesen, 2014). I Håndboken (Statens vegvesen, 2014) beskrives det at dagens situasjon ikke er god 

nok. Det skrives at mange møter hindringer ved bruk av transportsystemet og at det ikke er utformet slik 

at alle kan benytte det like enkelt. Håndboken beskriver at snødekke kan gjøre overflaten tyngre eller 

umulig å bevege seg på for rullestolbrukere, rullatorer og lignende. Det skrives videre at det derfor ikke 

bør tillates redusert standard på områder som blir brukt mye eller som er viktige for samlet 

tilgjengelighet (Statens vegvesen, 2014). Basert på dette anbefales det i Håndboken en barveisstrategi i 

sentrale fotgjengerstrøk, byområder, knutepunkter og strekninger med kunstige ledelinjer. Statens 

vegvesen (2014) skriver videre at til tross for en redusert standard sammenlignet med sommerhalvåret, 

burde det likevel jobbes for å oppnå universell utforming i perioder med snø.   

Øksenholt & Aarhaug (2015) beskriver at rullestolbrukere føler at det å ikke kunne benytte seg av 

offentlig transport og reise når og hvor man vil, setter en demper på frihetsfølelsen deres. En bruker 

forteller at han kunne tenke seg å være en del av samfunnet han lever i. En annen rullestolbruker 

beskriver at hun kunne tenke seg å besøke nye områder i byen hun bor i. Hun bruker en elektrisk 

scooter, men denne er vanskelig å få på bussen. Skal hun ta taxi må hun bruke manuell rullestol, men 

som igjen er vanskelig for henne å bruke fordi det blir for fysisk slitsomt i lengden (Øksenholt & Aarhaug, 

2015). 

Leknes (2005) skriver at spesialtransport skal komme i løpet av to timer etter bestilling. Det beskrives 

videre at dette begrenser mulighetene for spontane turer og at aktiviteter må planlegges på forhånd. En 

av informantene til Leknes (2005) sier at å benytte buss kan være anstrengende med bytter og tidsbruk, 

og velger derfor å utføre kafebesøk i sentrum av byen. Det beskrives også at mangel på drosjekuponger 

for eldre med rullator er en utfordring da dette kan begrense deres valg av aktiviteter de deltar i 

(Leknes, 2005). Flere av informantene til Leknes (2005) fikk også begrenset aktivitetsutvalget sitt på 

grunn av klima. Forhold som snø og glatt føre var faktorer som påvirket aktivitetsvalgene deres. 

 

1.3 Begrepsavklaring 

Offentlig transport er et begrep som innebærer det å bruke buss, tog, fly og båt. I denne oppgaven har vi 

hovedfokus på buss fordi dette er det transportmiddelet som blir brukt mest og er forsket mest på.  
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Nedsatt mobilitetsevne er i denne sammenhengen de som har nedsatt eller manglende funksjon i ben. 

Det er disse som trenger hjelpemiddel for å komme seg frem. Dette gjelder blant annet personer med 

funksjonsnedsettelser som sitter i rullestol eller bruker rullator.  

 

2.0 Ergoterapeutiske aktivitetsperspektiv 

I denne delen skal valg av teoretisk perspektiv for oppgaven presenteres. De ergoterapeutiske 

aktivitetsperspektivene som er valgt ut er aktivitet, deltagelse og meningsfull aktivitet, Canadian Model 

of Occupational Performance and Engagement, Occupational Justice og GAP-modellen. Dette er 

perspektiver som har et aktivitetsfokus og er valgt ut ifra tema og problemstilling.  

 

2.1 Aktivitet, deltagelse og meningsfull aktivitet 

Aktivitet blir beskrevet av Birk & Langdal (2015) som handlinger med et bestemt formål og med et 

bestemt innhold. Aktiviteter utføres døgnet rundt og omfatter aktiviteter i hjemmet, i fritiden og på 

arbeid. For at aktiviteter kan skape sammenheng og balanse i et menneskes liv og understøtte 

deltagelse i for eksempel familie og samfunn, skal aktiviteter ha et personlig formål, en mening og en 

kulturell betydning (Birk & Langdal, 2015).  

Videre beskriver Birk & Langdal (2015) deltagelse som en iboende del av ergoterapeuters 

aktivitetsforståelse. Deltagelse handler om menneskers muligheter for å være involverte i og få adgang 

til sosiale og samfunnsmessige sammenhenger, både alene og sammen med andre. Aktivitet og 

deltagelse som sammenhengende begreper understreker det involverende og inkluderende 

aktivitetsperspektiv i ergoterapi (Birk & Langdal, 2015).  

Ergoterapeuter anvender meningsfulle aktiviteter som middel og mål til å fremme sunnhet, forebygge 

og rehabilitere funksjonsnedsettelser og aktivitetsbegrensninger, samt å vurdere, gjenskape og utvikle 

menneskets mulighet for deltagelse i hverdagslivet (Birk & Langdal, 2015). Videre blir meningsfull 

aktivitet definert som aktiviteter som velges og utføres for å få erfaringer som gir mening og 

tilfredsstillelse for enkeltpersoner, grupper og samfunnet (Birk & Langdal, 2015). 
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2.2 Canadian Model of Occupational Performance and Engagement  

Townsend & Polatajko (2007) beskriver at Canadian Model of Occupational Performance and Engement 

(CMOP-E) er en dynamisk modell som består av komponentene person, aktivitet og omgivelse. Målet 

med modellen er aktivitetsutførelse og engasjement i meningsfulle aktiviteter (Townsend & Polatajko, 

2007). I denne oppgaven velger vi å fokusere på omgivelseskomponenten. Dette vil ikke gi helheten i 

modellen, men basert på problemstillingen og tema velger vi å fokusere på omgivelsene. Barrierer i 

omgivelsene vil påvirke aktivitetsutførelsen og hvordan man opplever situasjonen som person.  

Omgivelser i CMOP-E består av fysiske, sosiale, kulturelle og institusjonelle faktorer som påvirker person 

og aktivitet, og er konteksten der hvor aktivitetsutførelsen og deltagelsen foregår (Townsend & 

Polatajko, 2007). Fysiske omgivelser omfatter naturlige og konstruerte faktorer. Dette kan for eksempel 

være en bygning uten heis eller et gangfelt som er nedsnødd som skaper barrierer for personer med 

nedsatt mobilitetsevne. De sosiale omgivelsene handler om hvem man er sammen med når man utfører 

aktiviteter. Dette kan være personer som påvirker aktivitetsutførelsen, som for eksempel familie, 

kollegaer eller passasjerer på bussen. Kulturelle omgivelser handler om hvordan individet har blitt 

påvirket gjennom erfaringer, og ser på synspunkt, opplevelser og verdier. Dette kan være knyttet til 

samfunn og religion. Til slutt er det de institusjonelle omgivelsene som går ut på rammene innenfor 

samfunnet en lever og befinner seg i (Townsend & Polatajko, 2007). Eksempelvis kan dette være 

politiske- og lovgivende rammer.  

 

2.3 Occupational Justice  

Stadnyk, Townsend & Wilcock (2014) forklarer at occupational justice handler om retten til å delta i 

aktivitet. Dette er ikke noe man velger selv, men noe et samfunn gir eller nekter deg. Det handler om å 

få lov til å delta i meningsfulle aktiviteter, rett til å velge aktivitet, rett til å bestemme hva som er 

meningsfullt og rett til å tilrettelegge for aktivitet. I tillegg handler det om barrierer i samfunnet. 

Occupational justice legger vekt på muliggjørelse av deltagelse i samfunnet, fordelingen av rettigheter 

og goder og fokuset på forholdet mellom meningsfulle aktiviteter, helse og livskvalitet (Stadnyk et al., 

2014). 

Stadnyk et al. (2014) forklarer at occupational justice kan deles inn i fire hovedprinsipper. Prinsippene 

fremhever rettigheter, ansvarsområder og frihet til muliggjørelse. De kommer fra en erkjennelse av at 

individer har aktivitetsbehov, styrker og potensialer som påvirker helse og livskvalitet hos alle (Stadnyk 
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et al., 2014). Vi har valgt å trekke ut det prinsippet som er mest relevant for oppgaven og 

problemstillingen vår. Dette prinsippet er mangfold, inkludering og fordel av deltagelse. Stadnyk et al. 

(2014) skriver at prinsippet fokuserer på at alle har rett til aktivitet og deltagelse, og at alle skal bli 

inkludert i samfunnet. Det skal være en jevn fordeling a sosiale og økonomiske goder i samfunnet. Dette 

fører til at det blir mindre sosial ekskludering og ulikheter i fordeler som fører til forskjellige sosiale 

klasser (Stadnyk et al., 2014). 

Occupational injustice er et annet begrep som Stadnyk et al. (2014) presenterer. Det blir beskrevet som 

opplevelse av fravær i meningsfulle aktiviteter ved at man enten blir nektet eller ekskludert. Innenfor 

occupational injustice finner man begrepet om occupational deprivation. Occupational deprivation 

handler om at deltagelsen til individer eller grupper i meningsfulle aktiviteter er reduserte grunnet 

eksterne faktorer som er ute av deres kontroll til å gjøre noe med. (Stadnyk et al., 2014). Eksempel på en 

slik faktor er en medfødt sykdom som kan føre til nedsatt mobilitetsevne.  

 

2.4 GAP-modellen 

Lie (1989) forklarer at det å være funksjonshemmet er å bli satt utenfor deltagelse i livssituasjoner som 

oppfattes viktige i det samfunnet en lever. Hovedsakelig handler det om praktiske problemer som er 

resultat av manglende samsvar mellom funksjonsevne hos personen og funksjonskrav i samfunnet eller 

omgivelsene (Lie, 1989). For å kunne delta i aktiviteter i samfunnet må det være samsvar mellom 

personens forutsetninger og aktivitetenes funksjonskrav. En funksjonshemning blir summen av de 

aktivitetsproblemene som oppstår som resultat av gapet mellom forutsetninger og krav på områder 

som personen ønsker å delta i. Funksjonshemningen kan blant annet reduseres gjennom bedring av 

forutsetningene eller tilpasning av kravene (Lie, 1989).  

 

3.0 Metode 

Metoden som vi benytter i denne oppgaven er kvalitativ. Malterud (2017, s. 30) beskriver kvalitative 

metoder som “forskningsstrategier for beskrivelse, analyse og fortolkning av karaktertrekk og 

egenskaper eller kvaliteter ved de fenomenene som skal studeres”. Malterud (2017) forklarer at vi kan 

bruke kvalitative metoder til å få vite noe om menneskelige egenskaper som opplevelser, forventninger, 

tanker og erfaringer. Den kvalitative metoden som er benyttet i denne oppgaven er litteraturstudier.  
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I litteratursøket skal vi finne vitenskapelige artikler, altså artikler som er vurdert og godkjent av 

eksperter innenfor fagfeltet, og det er en streng kvalitetssikring av artiklene (Dalland, 2013). Støren 

(2013) skriver at man gjennom litteraturstudiet ikke skaper ny kunnskap, men innhenter allerede 

eksisterende kunnskap i artikler ved søk i databaser. Nye erkjennelser kan oppdages når en 

sammenstiller kunnskap fra flere artikler, selv om en gjengir andres forskning. Litteraturstudie som 

metode er systematisering av kunnskap, som innebærer å søke, samle, vurdere og sammenfatte 

kunnskapen (Støren, 2013). Metoden i litteraturstudiet går ifølge Støren (2013) ut på å søke 

vitenskapelige artikler i databaser og vurdere artiklene kritisk. Hun skriver videre at man stiller krav til 

litteraturen man finner, altså inklusjonskriterier og eksklusjonskriterier (Støren, 2013).   

 

3.1 Inklusjons- og eksklusjonskriterier  

I litteraturstudier er det ulike krav som stilles til artiklene i forhold til hva man ønsker å ha med og ikke. 

Et inklusjonskriterium er at det kun skal være forskningsartikler. Vi har også valgt å sørge for at artiklene 

er fagfellevurdert for å oppnå at tema er forsket på av andre ergoterapeuter eller fagprofesjoner. 

Tidsrom for publikasjon har også vært et kriterium. I utgangspunktet skal artiklene ikke være eldre enn 

10 år, men i ett tilfelle har vi valgt å gå bort fra dette kriteriet etter å ha fått anbefalt en artikkel. 

Begrensninger i tidsrom er for å oppnå resultater av nyeste forskning. Vi har unnlatt artikler av typen 

oversiktsartikler eller andre litteraturstudier, da vi ønsker originalforskningen og ikke andre tolkninger 

av innholdet i artiklene. Sekundærkilder er også prøvd unngått av samme årsak. Hvor studiet er 

gjennomført er også et kriterium. Dette er for å få det så relevant for Norge og samfunnet vi lever i som 

mulig.  

 

3.2 Søkeprosessen 

I litteraturstudiet har vi kommet over mange artikler som vi har valgt bort og utelatt fra oppgaven. Det 

er flere artikler som har virket interessante ut ifra tittel, abstrakt og nøkkelord, men etter å ha lest og 

analysert teksten har det vist seg at de ikke var relevante grunnet lite informasjon og få funn om temaet 

vi ønsker å se nærmere på. Det har også vært funnet artikler som kunne blitt brukt i oppgaven, men som 

ble valgt bort grunnet for gammel publiseringsdato. Kun en artikkel eldre enn 10 år er valgt ut. Vi har 

også opplevd å ikke få treff på noen av søkene vi har gjort. Dette gjelder stort sett når vi søker på norsk. 

Vi har forsøkt å forholde oss til kvalitative studier fordi vi ønsker å få frem brukererfarte barrierer og 
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hvordan disse oppleves. Vi har også benyttet en kvantitativ artikkel for å se hvilken grad barrierene 

oppleves som et problem av brukergruppen vår. Søkeord som er benyttet, treff og begrensninger og 

begrunnelse for valgte artikler er beskrevet i Vedlegg 1.  

Litteratursøkene vi har gjennomført ble gjort i databasene Google Scholar, PubMed, Oria og Taylor & 

Francis Online. Disse databasene ble valgt ut fordi vi har best erfaring med disse. I tillegg ga de relevante 

treff på aktuelle søkeord. Det ble benyttet engelske søkeord i majoriteten av søkene da dette ga best 

treff i forhold til relevante resultater. Det ble forsøkt med andre databaser slik som Idunn, OTseeker, 

Ovid og Cinahl, men grunnet få treff ble disse valgt bort. Inklusjonskriteriene og avgrensninger i 

artikkelsøket har vært likt for alle artiklene. Vi har avgrenset til fagfellevurderte artikler som ikke var 

eldre enn 10 år, med unntak av en artikkel, og vi har forsøkt å holde antallet treff så lavt som mulig. 

Utfordringer med disse avgrensningene kan være at vi har gått glipp av relevant bakgrunnslitteratur eller 

eldre forskning som kunne vært benyttet i oppgaven. Fordelene ved avgrensningen er likevel vi får 

relevant faglitteratur som er forsket på i nyere tider. Vi valgte å gjennomgå artiklenes sammendrag, 

konklusjon og nøkkelord for de 50 første artiklene ved hvert av søkene. De artiklene vi så for oss kunne 

være relevante etter gjennomgangen ble lest grundigere. Dersom en artikkel syntes å være god ble det 

også gjennomført søk etter samme artikkel i andre databaser for å forsikre oss om at den var faglig 

anerkjent og holdbar.  

 

3.3 Metodekritikk  

Etter retningslinjer fra skolen har vi gjennomført en litteraturstudie. Den har gitt oss svar på 

problemstillingen, men vi kan se for oss at en intervjurunde med personer med nedsatt mobilitetsevne i 

Norge kan få frem mer personlige erfaringer, hva som er mest relevant for Norge som samfunn i dag og 

konkret hva slags aktiviteter som utgår på grunn av de eventuelle barrierene. Noe som kan bli sett på 

som kritikkverdig for metoden som er benyttet er overføringsverdien ved artiklene fra andre land til 

Norge. Ettersom at det ikke ble funnet noen relevante artikler fra Norge har vi funnet artikler fra andre 

land. Hovedsakelig har vi forholdt oss til vestlige land, slik at det ikke skal bli for store forskjeller fra 

Norge. Under søket fant vi en artikkel fra Brasil som forklarte flere relevante barrierer, men vi valgte å gå 

bort fra denne artikkelen fordi kulturforskjellen er så stor mellom Brasil og Norge. Artiklene vi har funnet 

er skrevet på engelsk, fordi det var få eller ingen relevante treff når vi benyttet norske søkeord. Dette 

kan føre til at man går glipp av relevant informasjon og funn i artiklene, da det kan være tungt og 

vanskelig språk i vitenskapelige artikler. Det er også en grense på 10 år gamle vitenskapelige artikler. 
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Eksempelvis hadde vi funnet et par artikler fra tidlig 2000-tallet som kunne vært aktuelle, men valgte å 

ta med kun en av disse fordi vi følte at barrierene som ble beskrevet fortsatt er relevante. Det kan også 

være at det er flere artikler vi ikke har funnet fordi det er en mulighet at søkeordene som er benyttet, og 

kombinasjonen av de forskjellige, muligens ikke får opp alle de beste artiklene. 

 

4.0 Resultat  

I denne delen av oppgaven tar vi for oss resultatet av litteraturstudiet som er gjennomført. Først 

kommer en tabell som gir en oversikt over artiklene som er funnet. Denne inneholder tittel, forfattere, 

årstall, hensikten med studiet, antall deltagere og metoden som er brukt i studiet. Deretter kommer en 

grundigere beskrivelse av funnene i hver artikkel etter analyse. 

Tabell 1 (neste side): Oversikt over artikler
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Tittel, forfattere, årstall Hensikten med studiet Deltagere Metode 

“Use of public transport by stroke 
survivors with persistent disability” 
 
Kjell Asplund, Sari Wallin & Fredrik 
Jonsson (2012) 

Hensikten med studiet er å kartlegge bruken 
av, barrierer ved og tanker om forbedring av 
offentlig transport for slagrammede med en 
vedvarende nedsettelse.  

882 deltagere med vedvarende, 
moderate eller alvorlige fysiske 
funksjonsnedsettelser. 
Variasjon i kjønn og alder med 
en snittalder på 71 år. 

Spørreskjema i den akutte fasen 
etter salget og etter tre 
måneder oppfølging. 
 

“Transport accessibility for wheelchair 
users: A qualitative 
analysis of inclusion and health” 
 
Raquel Velho (2018) 

Hensikten er å se hvordan transport påvirker 
livet deres. Barrierer og problemløsing når 
det kommer til bruken av offentlig transport.  

34 deltagere hvor 27 var 
rullestolbrukere. 
Variasjon i kjønn og alder.  

Semistrukturert intervju med 
rullestolbrukere. 

“What people say about travelling 
outdoors after their stroke: A qualitative 
study” 
 
Lara Barnsley, Anne McClusky & Sandy 
Middleton (2011)  

Hensikten med artikkelen er å utforske 
erfaringer personer med slag har ved å reise 
utendørs 

19 deltagere med en 
gjennomsnitts-alder på 68.6 år.  

To semistrukturert intervjuer. 
Den første kort tid etter slaget, 
den andre tre måneder etter.  

“The effect of transport accessibility on 
the social inclusion of wheelchair users: 
A mixed method analysis” 
 
Raquel Velho, Catherine Holloway, 
Andrew Symonds & Brian Balmer (2016) 

Hensikten med artikkelen er å vise hvordan 
løsninger som skal gjøre offentlig transport 
tilgjengelig for rullestolbrukere også kan 
skape fremtidige problemer for gruppen. 
 

22 deltagere, hvor syv deltok i 
fysiske tester. Kun menn deltok 
i de fysiske testene. 

Fysisk undersøkelse om 
belastning og semistrukturert 
intervjuer med rullestolbrukere. 

“Exploring Winter Community 
Participation Among Wheelchair Users: 
An Online Focus Group” 
 
Jacquie Ripat & Angela Colatruglio 
(2015) 

Hensikten er å få forståelse for hva 
mennesker med ulike typer rullestoler 
identifiserer som miljømessige hindringer for 
samfunnsdeltagelse i kaldt klima, og utforske 
anbefalinger for å overkomme miljømessige 
barrierer for samfunnsdeltagelse. 

Det var 8 deltagere i studiet 
som benyttet manuell rullestol, 
elektrisk rullestol eller scooter.  

En kvalitativ beskrivelsesstudie-
design ble benyttet med en 
asynkron online fokusgruppe 
for å samle data. 

“Theoretical understanding and 
methodological challenges in 
accessibility assessments, focusing the 
environmental component: an example 
from travel chains in urban public bus 
transport.” 
 
Gunilla Jensen, Susanne Iwarsson & 
Agneta Ståhl (2002) 

Hensikten med artikkelen er å se på 
vanskeligheter ved bruk av offentlig 
transport. I tillegg skal den øke forståelsen 
av tilgjengelighetsbegrepet og se på 
miljømessige krav.  
 
 

20 personer med rett til 
spesielle transporttjenester ble 
rekruttert til å reise med 
lavtliggende buss. 

Kritiske hendelser ble hentet 
inn under deltagerobservasjon    
og omgivelses-vurderinger. 
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4.1 Funn og analyse av artiklene  

I analysen har vi markert ut det som er beskrevet som barrierer i de ulike artiklene. Etter å ha markert ut 

barrierene valgte vi å sammenligne artiklene for å se hvilke barrierer som går igjen. Deretter 

kategoriserte vi barrierene i hovedkategorier og subkategorier for å hjelpe oss selv i diskusjonsdelen 

senere i oppgaven, og for å få oversikt over barrierene som er funnet. Se tabell 2 under. Resultatet av 

analysen av utvalgte artikler er beskrevet under, og er valgt ut ifra aktuell teori beskrevet tidligere i 

oppgaven samt problemstillingen; “Hvilke barrierer kan personer med nedsatt mobilitetsevne oppleve 

ved bruk av offentlig transport, og kan disse ha innvirkning på deres deltagelse i aktiviteter”? 

 

Tabell 2: Kategorier ved analyse  

Hovedkategorier Subkategorier 

 

Fysiske barrierer 

• Teknisk utstyr 

• Tilgang og tilgjengelighet 

• Værforhold  

 

Sosiale barrierer  

• Uforsvarlighet fra sjåfører og passasjerer 

• Psykiske utfordringer 

• Økonomi 

 

Use of public transport by stroke survivors with persistent disability (Asplund et al., 2012) 

Barrierene som deltagerne i studiet opplevde var ulike. Flere av de benyttet ikke offentlig transport i det 

hele tatt. Flere av deltagerne hadde hatt et ønske eller behov for å benytte seg av offentlig transport, 

men hadde valgt selv å ikke benytte seg av det. Årsaken til at de ikke valgte å reise med offentlig 

transport var forventede fysiske begrensninger ved reiseveien til og fra transportmiddelet, samt av- og 

påstigning.  

Det blir nevnt at barrierer ved offentlig transport for deltagere som bor utenfor storbyen er flere. Blant 

annet fremheves tilgang til offentlig transport. Slagrammede med funksjonsnedsettelser som bor i byen 

kan føle en større tilhørighet til samfunnet og oppleve en større deltagelse. Forfatterne løfter også frem 

psykiske utfordringer som følge av funksjonsfall slik som angst eller depresjon. Resultatene av 
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forskningen viser at deltagerne som ikke hadde benyttet offentlig transport kunne overestimere 

barrierene på reisen. 

 

 Transport accessibility for wheelchair users: A qualitative analysis of inclusion and health (Velho, 

2018) 

Denne artikkelen handler om rullestolbrukere og deres erfaringer angående tilgangen til og bruk av 

offentlige transportmidler i London. Artikkelen tar for seg hovedsakelig fysiske og sosiale barrierer 

knyttet til bruken av offentlig transport.  

Når det gjelder fysiske barrierer beskriver artikkelen problemer med det tekniske utstyret. Dette kan for 

eksempel være automatiske dører, ramper og heis på undergrunnsbaner som ikke fungerer. I tillegg 

opplever brukere at det er en barriere med kun en rullestolplass i hver buss. Manuelle ramper for å 

komme inn på tog for eksempel, blir også nevnt som en fysisk barriere. Dette er fordi konduktører og 

hjelpemannskap har hastverk når de skal hjelpe til å sette opp rampen og hjelpe brukerne inn på toget. 

Dette kan føre til uhell ved at man opptrer uforsvarlig. 

De sosiale barrierene som nevnes i artikkelen er blant annet angst og opplevelse av stigmatisering. Det 

er flere som nevner at de møter sjåfører som viser lite respekt for rullestolbrukere. Dette er fordi de har 

manglende bevissthet og kunnskap når det kommer til personer med en funksjonsnedsettelse. For noen 

oppleves det som en angstfølelse når bussjåførene ikke prioriterer rullestolbrukere og kjører rett forbi 

bussholdeplassen fordi bussen er full. Rullestolbrukere opplever da stress tilknyttet planlegging og 

gjennomføring av turer. 

Brukerne i artikkelen nevner at de ikke får lært og brukt sosiale ferdigheter grunnet isolasjonen som 

oppstår ved at de ikke kan bruke offentlig transport. Deres verden oppleves mindre og mindre, og til 

slutt ender de opp med å se etter aktiviteter som de kan delta på i nærheten av hjemmet, der man ikke 

trenger å reise langt eller benytte offentlig transport.  En bruker nevner at ved å være sosial føler man 

seg mer levende og man får bedre helse, og offentlig transport er en god mulighet til å oppleve seg som 

en del av samfunnet og komme i kontakt med andre mennesker. 
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What people say about travelling outdoors after their stroke: A qualitative study (Barnsley et al., 

2011) 

Elleve deltagere forteller at de ikke tar buss fordi de må bruke rampe for å komme seg på bussen. I 

tillegg må de forflytte seg raskt over på et sete før bussen kjører videre. Tre personer forteller at de ikke 

tar buss fordi passasjerer og sjåfører ikke forstår deres utfordringer og situasjon etter et hjerneslag.  

Videre beskriver artikkelen at barrierer som slagrammede møter på er fysiske, sosiale og psykologiske. 

Blant de fysiske er det for eksempel noen busser som krever at man må opp en trapp. Noen busstopp 

krever at en må ferdes på trafikkerte veier for å komme seg til holdeplassen, noe som er utfordrende for 

mange. Blant de sosiale barrierene nevnes det manglende sosial støtte, altså at man ikke kommer seg 

frem hvis det er nødvendig med hjelp fra andre. Psykologiske barrierer som nevnes er for eksempel 

manglende selvtillit og redsel for å falle. I tillegg nevnes det manglende kunnskap fra ansatte i 

transportsystemet, kostnader ved å bruke offentlig transport, værforhold og vanskeligheter med å 

komme seg fra hjemmet til busstoppet. 

 

The effect of transport accessibility on the social inclusion of wheelchair users: A mixed method 

analysis (Velho et al. 2016) 

Barrierene i artikkelen ble delt inn i kategoriene plass, tekniske og sosiale barrierer. Tekniske barrierer er 

ramper på bussen som ikke fungerte slik den skulle, slik at rullestolbrukerne ikke kom seg på eller av 

bussen. Rullestolbrukeren ble da tvunget til å vente på en buss med en rampe som fungerte som den 

skulle. Deltagerne i studiet beskrev at barrierer relatert til plass handlet om hvor rullestolbrukerne skulle 

plasseres. Det var bare en plass til rullestolbrukere på bussen, og denne plassen deler rullestolbrukerne 

med barnevogner og bagasje. Rullestolbrukerne opplevde også vanskeligheter med at de skulle sitte 

motsatt vei av bussens kjøreretning, og at det kunne være trangt å manøvrere seg frem til plassen som 

var ment for rullestolen. Sosiale barrierer handlet også til en viss grad om plass. Barrierene ble likevel 

skapt ved at andre mennesker opptok plassen. Rullestolbrukerne som ble intervjuet uttrykte en 

engstelse og frustrasjon over å ikke vite om de kunne benytte offentlig transport eller om de ble stående 

igjen på bussholdeplassen og vente på neste buss. Brukerne uttrykte også at det hadde vært enklere 

med en egen bil, men at dette var noe ikke alle hadde økonomi til å skaffe seg. 
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Exploring Winter Community Participation Among Wheelchair Users: An Online Focus Group (Ripat & 

Colatruglio, 2015) 

Deltagerne i studiet rapporterte om tre typer barrierer: vær, politikk og holdninger. Det var flere ulike 

vær-relaterte barrierer som kulde, snø og is. Det ble også rapportert om barrierer relatert til dårlig 

brøyting av veier og fortau. Deltagerne kommenterte at samfunnsdeltagelse ble vanskeligere når fortau, 

parkeringsplasser, holdeplasser og veier ikke var ordentlig brøytet, eller brøytet til riktig tid. 

Transportpolitikk ble også løftet frem som et problem, da dette etterlot få eller ingen valg til offentlig 

transport for de som ikke hadde egen bil eller tilgang på andre offentlig transportmidler som ikke ble 

påvirket i samme grad av snø og is. En av deltagerne fortalte at tilgangen til offentlig transport gjorde 

det så vanskelig å delta på aktiviteter at mange foretrakk å spare samfunnsdeltagelsen til sommertiden 

av året. Holdningsproblemer som at fotgjengere ikke imøtekom rullestolbrukere på fortauet, og offentlig 

ansatte som ikke var klar over tilgjengelighetsprinsipper, ble sett på som en stor barriere. Deltagerne 

løftet frem bekymringer for egen helse som et resultat av barrierene. I artikkelen nevnes bekymringer 

som frostbitt eller nedkjøling dersom deltagerne satte seg fast i snøen over lengre perioder. Andre 

barrierer som ble nevnt var forflytting på trafikkerte veier grunnet dårlig brøyting av fortau og frykt for å 

velte grunnet frosne hjulspor ble også nevnt. 

 

Theoretical understanding and methodological challenges in accessibility assessments, focusing the 

environmental component: an example from travel chains in urban public bus transport (Jensen et al., 

2002). 

Artikkelen beskriver at utførelsen av aktiviteter består av et samspill mellom person, aktivitet og 

omgivelser. Personens funksjon er avgjørende for utførelsen av aktiviteten. Det beskrives i artikkelen at 

dersom en person har utfordringer med bruk av offentlig transport skal de tilbys spesialtransport. I 

Sverige er det blitt utviklet et mellomsystem, for å minske avstanden fra hjemmet til busstoppet. Dette 

systemet består av mindre busser hvor føreren kan assistere brukerne. Personen kan ringe bussen og bli 

plukket opp nærmere hjemmet. Utfordringer som nevnes for personer med nedsatt mobilitetsevne er 

kryssing av fortauskanter, vanskeligheter med å gå fra busstoppet til målet, lange avstander fra hjemmet 

til busstoppet og vanskeligheter med å få med seg ganghjelpemidler på egenhånd. Det blir løftet frem 

hvordan barrierer i omgivelser kan redusere ønsket om å benytte offentlig transport, og hvordan dette 

kan påvirke aktiviteter i hverdagslivet da transport er knyttet til ønsket om å utføre ulike aktiviteter. 
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Som eksempel nevnes en deltager som måtte benytte offentlig transport for å komme seg på butikken 

og handle. 

 

5.0 Diskusjon 

I denne delen av oppgaven skal vi diskutere problemstillingen; hvilke barrierer kan personer med 

nedsatt mobilitetsevne oppleve ved bruk av offentlig transport, og kan disse ha innvirkning på deres 

deltagelse i aktiviteter? Alle disse barrierene er erfaringer fra hovedsakelig rullestolbrukere. Barrierene 

går ut på at opplevelsen av funksjonsevnen hos personen selv og funksjonskravene fra omgivelsene har 

et så stort gap at de ikke får deltatt i aktiviteter i samfunnet på den måten som er ønskelig. Barrierene er 

delt inn i kategoriene fysiske barrierer og sosiale barrierer.  

 

5.1 De fysiske barrierene som påvirker deltagelsen  

Plass på offentlig transport og tilgangen til transporttjenestene nevnes som en utfordring i flere av 

artiklene (Asplund et al., 2012; Velho, 2018; Barnsley et al., 2011; Velho et al., 2016). Deltagerne i 

studiene opplever flere av de samme barrierene eller har lignende tanker om hvilke barrierer de kan 

møte ved bruk av offentlig transport. Prinsippet i occupational justice om mangfold, inkludering og 

fordel av deltagelse har fokus på at alle har rett til aktivitet og deltagelse (Stadnyk et al., 2014). Dersom 

deltagerne i studiene ikke får plass på offentlige transportmidler eller ikke har samme tilgang på 

transporten som andre kan de oppleve å bli nektet den retten som beskrives i prinsippet i occupational 

justice. Birk & Langdal (2015) beskriver at deltagelse er essensielt for ergoterapeuters 

aktivitetsforståelse. Deltagelse i aktiviteter kan gi tilganger til sosiale sammenhenger, enten aktiviteten 

utføres alene eller sammen med andre. Med utgangspunkt i denne tankegangen vil en gjennom et 

ergoterapeutisk perspektiv forsøke å tilrettelegge for deltagelse i aktivitet for personer med nedsatt 

mobilitetsevne. Dette vil kunne fremme deres følelse av å være en del av samfunnet gjennom å bli 

inkludert og er også i tråd med prinsippet i occuaptional justice. Stadnyk et al. (2014) beskriver at 

dersom prinsippene følges vil det kunne minske sosial ekskludering og ulikheter av fordeler i samfunnet. 

Som nevnt kan tilgang på offentlig transport være en barriere, noe som også fremkommer i studiet til 

Asplund et al. (2012). Dette vil kunne hindre deltagelse i aktiviteter for personer med nedsatt 

mobilitetsevne og muligens hindre det i så stor grad at de ikke får mulighet til å delta i de aktiviteter de 
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ønsker. Det kan derfor tenkes at de vil utføre aktiviteter grunnet beliggenhet eller tilgjengelighet. Dette 

samsvarer med det Leknes (2005) nevner om hvor man utfører aktiviteter. Dette vil være i strid med 

prinsippet om mangfold, inkludering og fordel av deltagelse. Begrensningen av deltagelse fremkommer 

ikke bare som en følge av nedsatt mobilitetsevne men også gjennom tilgang til det offentlige 

transportsystemet. 

Værforholdet i Norge kan være utfordrende for personer med nedsatt mobilitetsevne, særlig på 

vinterstid. I sin studie trekker Ripat & Colatruglio (2015) frem snø, is, kalde temperaturer og slaps som 

en barriere for mennesker med nedsatt mobilitetsevne. Værforhold som disse vil øke kravene fra 

omgivelsene og skape et gap mellom krav og funksjon. Dersom det skulle være snø eller glatt føre vil 

rullestolbrukere kunne oppleve utfordringer med å delta i aktiviteter de utfører ellers. Tilpasninger til 

omgivelsene og de kravene som stilles vil være essensielt. Enkelte av deltagerne i studiet til Ripat & 

Colatruglio (2015) nevnte at livet ble satt på pause under de tøffeste vintermånedene. De vil da oppleve 

occupational deprivation som beskrevet av Stadnyk et al. (2014). Occuppational deprivation oppleves i 

denne sammenhengen fordi værforholdene er utenfor personens kontroll og hindrer dem i å delta i 

aktiviteter på samme måte som i andre perioder av året. Dersom personer med nedsatt mobilitetsevne 

skal kunne benytte offentlig transport kan det antas at brøyting er et krav. Ikke bare til nærmeste 

bussholdeplass for eksempel, men også ved destinasjonen. Personer som benytter en rullator vil 

muligens kunne forsere barrierer ved små brøytekanter eller lignende. Det vil likevel stille et større krav 

til funksjon slik som å kunne løfte rullatoren for eksempel. Rullestolbrukere vil derimot ikke kunne 

overkomme slike barrierer like lett og hvordan det skal tilrettelegges for tilgjengelighet og sikre 

deltagelse for alle vil være en utfordring. I Norge har Statens Vegvesen (2014) retningslinjer for 

håndtering av snø, og også et mål om at det ikke skal forekomme redusert tilgjengelighet på veier eller 

gangveier som er viktig for en samlet tilgjengelighet. Det kan tenkes at oppfølging av denne politikken vil 

være en utfordring ved store snømengder hvor det må prioriteres med tanke på brøyting. Vi ser for oss 

at mindre gangveier og lignende vil bli prioritert i andre rekke og dette vil påvirke mulighetene for 

deltagelse i aktivitet for personer med nedsatt mobilitetsevne. Snøen kan skape barrierer for deltagelse 

og utførelse i aktiviteter slik som å gå til butikken, komme seg ut i parker eller friluftsområder eller treffe 

venner og bekjente på lokale kafeer eller i byen. 

Ulike typer værforhold kan skape barrierer for mennesker med nedsatt mobilitetsevne som beskrevet i 

artikkelen av Barnsley et al. (2011). Usikkerheten rundt hvordan været er og hvilke tiltak som er satt i 

gang for å fjerne eventuelle barrierer kan gjøre det vanskelig å delta i aktiviteter på vinterstid. Dette 
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samsvarer med funnene gjort av Leknes (2005) hvor det beskrives at været kan hindre ønsket aktivitet 

for enkelte eldre. Likestillings- og diskrimineringsloven fra 2017 beskriver at alle skal ha samme 

muligheter, uavhengig av funksjon, og at det skal arbeides for tilrettelegging og tilgjengelighet. 

Tilgjengelighet løftes også frem av Plan- og bygningsloven (2008) som skal fremme universell utforming 

og tilgjengelighet i alle offentlige områder. Begge disse lovene vil fremme muligheten for deltagelse i 

aktiviteter for mennesker med nedsatt mobilitetsevne. Det kan likevel tenkes at effektene av lovene vil 

legges bedre merke til for personer som bor i byer. For de som ikke bor i områder som brøytes like fort 

eller bor på steder hvor færre personer har et behov for tilrettelegging kan det tenkes at personer med 

nedsatt mobilitetsevne ikke vil ha de samme mulighetene for aktiviteter. FNs standardregel nr. 5 som 

nevnes i NOU 2001:22 sier at man skal sikre tilgang til ulike samfunnsområder, herunder gater og andre 

utendørsmiljøer. I studiet av Ripat & Colatruglio (2015) ble dårlige brøytede fortau løftet frem som en 

barriere hvor rullestolbrukere ble nødt til å ferdes i veien og skapte farlige situasjoner. Dette er et godt 

eksempel på hvordan en barriere som virker ubetydelig for de fleste kan ha stor innvirkning for 

mennesker med nedsatt mobilitetsevne. 

Som beskrevet i flere av artiklene er barrierer relatert til teknisk utstyr noe personer med nedsatt 

mobilitetsevne kan møte på i dagens samfunn. Automatiske dører, ramper og heis kan bli barrierer hvis 

de ikke fungerer slik de skal, noe som fremkommer i artiklene av Velho (2018) og Velho et al. (2016). 

Teknisk utstyr som heis, automatiske dører og ramper vil kunne fremme aktivitet og deltagelse for 

personer med nedsatt mobilitetsevne dersom de fungerer normalt. Det vil likevel være en mulighet for 

at noe går galt og at det skapes barrierer for deltagelse. Denne usikkerheten kan muligens være en 

barriere for enkelte da de ikke vet om de kommer seg til aktiviteten. I Norge skal likestillings- og 

diskrimineringsloven (2017) hindre at mennesker blir diskriminert på grunn av deres funksjon. Dersom 

tekniske løsninger ikke fungerer som tiltenkt vil dette kunne føre til at mennesker med nedsatt 

mobilitetsevne kanskje opplever diskriminering da de ikke får muligheten til å benytte offentlig 

transport på samme måte som andre i samfunnet. Som nevnt tidligere i oppgaven har regjeringen i 

Norge et mål om at alle skal kunne delta i samfunnet på sine premisser. Dersom mennesker med 

nedsatt mobilitetsevne opplever diskriminering eller vanskeligheter med deltagelse grunnet tekniske 

løsninger vil dette stride mot regjeringens målsetting. Hvordan barrierer og tekniske løsninger skal 

håndteres vil antagelig fortsette å være en utfordring. I artiklene til Velho (2018) og Velho et al. (2016) 

beskrives det at mennesker med nedsatt mobilitetsevne blir hindret i deltagelse og bruk av offentlig 

transport. Utbedringer på dette området ville kanskje kunne redusere ekskluderingen i samfunnet og 

øke tilgangen til aktiviteter som forutsetter bruk av offentlig transport.  
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I problemstillingen vår ønsker vi å finne ut hvilke barrierer mennesker med nedsatt mobilitetsevne kan 

oppleve ved bruk av offentlig transport, og hvordan dette kan ha innvirkning på deres deltagelse. En 

barriere som kan oppleves i forbindelse med offentlig transport er reiseveien. I studiet av Jensen et al. 

(2002) beskrives reiseveien som en del av aktiviteten eller i nært forhold til aktiviteten. En av deltagerne 

i studiet ønsket for eksempel å handle, men kom seg ikke til butikken da vedkommende ikke kunne 

benytte offentlig transport. Som beskrevet i denne situasjonen er tilgang til og mulighet for å benytte 

offentlig transport viktig for aktivitet og deltagelse i dagens samfunn. For å underbygge viktigheten av 

kollektivtransport, kan man se på kollektivtransportens mål av Regjeringen (2019), om at offentlig 

transport skal fremme mobilitet for alle. Det kan tenkes at barrierer slik som lange avstander og 

varierende terreng kan skape utfordringer for personer med nedsatt mobilitetsevne, noe resultatene fra 

forskningen til Jensen et al. (2002) også viser. Vi ser for oss at disse barrierene vil være aktuelle i flere år 

fremover og har vært aktuelle over en lengre perioder allerede. Det kan tenkes at alternative løsninger 

som taxi vil redusere barrierene, men dette vil kunne hindre deltagelse i de sosiale omgivelsene som er 

beskrevet i CMOP-E. Det kan også tenkes at dette vil kunne være en økonomisk belastning 

sammenlignet med andre alternativer av offentlig transport. Ved å bruke penger på taxi for å komme 

seg inn til byen kan dette gå ut over selve aktiviteten man i utgangspunktet skulle gjøre, som for 

eksempel kafebesøk eller handletur, fordi økonomien ikke er tilstrekkelig.  

 

5.2 Sosiale barrierer sin innvirkning på deltagelse  

Økonomi kan bli sett på som en sosial barriere i denne sammenhengen. Barnsley et al. (2011) og Velho 

et al. (2016) trekker frem kostnader ved bruk av offentlig transport som en barriere. Rullestolbrukere og 

andre med nedsatt mobilitetsevne har muligens ikke den samme økonomien som en ressurssterk 

person som jobber fulltid. Det kan da tenkes at personer med nedsatt mobilitetsevne vil bli plassert i en 

lavere sosial klasse i samfunnet. Dette kan sees i sammenheng med prinsippet mangfold, inkludering og 

fordel av deltagelse som er beskrevet i occupational justice (Stadnyk et al., 2014). Når disse sosiale 

klassene oppstår vil ikke alle bli inkludert i samfunnet på lik linje, og alle vil ikke kunne benytte seg av de 

samfunnsmessige godene. En følge av dette kan være sosial ekskludering. Velho et al. (2016) beskriver 

at noen brukere opplever sosial ekskludering i forhold til at de ikke har mulighet til å ta buss eller bruken 

egen bil, og ikke har råd til taxi. Det kan tenkes at en person som ikke har mulighet til å ta buss, men har 

tilstrekkelig økonomi til å ta taxi, vil kunne ha større mulighet for deltagelse i meningsfulle aktiviteter 
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enn en person som ikke har mulighet til å betale for taxi. I tillegg kan man føle på occupational injustice 

ved at man blir nektet eller ekskludert fra muligheten til å utføre meningsfulle aktiviteter.  

Uforsvarlighet, manglende respekt og lite forståelse fra ansatte og andre passasjerer er sosiale barrierer 

som blir nevnt i artiklene. Blant annet nevner Velho (2018) at det er flere rullestolbrukere som opplever 

å møte sjåfører som har lite respekt ovenfor dem, fordi de har lite kunnskap om personer med nedsatt 

mobilitetsevne. Barnsley et al. (2011) og Velho et al. (2016) beskrev at det var brukere som valgte å ikke 

ta buss fordi passasjerer og sjåfører ikke forstod utfordringene med det å ha nedsatt mobilitetsevne. 

Dette kan for eksempel være at personer med barnevogner eller stor bagasje velger å oppta plassen til 

rullestolbrukerne, og ikke ønsker å flytte på seg fordi de ikke har tid til å gå av og vente på neste buss. 

Ofte er det en eller to barnevogner på bussen, da blir det opp til sjåføren å bestemme om barnevognene 

må av eller om rullestolbrukeren må vente på neste buss. Noen bussjåfører har ikke kunnskap nok om 

behovene til personer med nedsatt mobilitetsevne, og velger den enkle løsningen med å kjøre videre 

uten å gjøre plass til rullestolbrukerne. Dette kan trekkes opp mot Townsend & Polatajko (2007) sin 

forståelse av sosiale omgivelser i CMOP-E. Personer man utfører aktiviteten sammen med er sjåfører og 

andre passasjerer i denne sammenhengen. Sjåfører og passasjerers synspunkt og holdninger ovenfor 

personer i rullestol og andre med nedsatt mobilitetsevne kan være negativt ladd, slik at 

aktivitetsutførelsen blir påvirket av disse personene. Dette kan da føre til at deltagelsen blir påvirket i 

den forstand at man ikke får tatt bussen. Motivasjonen til å ta buss og ferdes blant folk kan bli påvirket. 

Dynamikken mellom person, aktivitet og omgivelser kan bli påvirket, og føre til lite eller ingen 

aktivitetsutførelse og deltagelse i aktiviteter (Townsend & Polatajko, 2007). Personer med nedsatt 

mobilitetsevne som møter på folk som ikke forstår deres situasjon og utfordringer kan føre til 

tillitsproblemer ovenfor andre. Som følge av dette velger man bort aktiviteter som foregår på 

samfunnsnivå og man kan oppleve isolasjon ved at man ikke tilbringer særlig mye tid sammen med 

andre personer.   

I artikkelen av Jensen et al. (2002) beskrives dør-til-dør-transport som et alternativt transportsystem. 

Også Leknes (2005) beskriver en spesialtransport for personer med nedsatt mobilitetsevne. Dersom man 

velger å benytte dør-til-dør-transport kan dette være med å ekskludere personen fra de sosiale 

omgivelsene man ville møtt ved bruk av offentlig transport. Dersom vi anser transport for å være en del 

av aktiviteten, da man møter andre mennesker og samhandler med dem, vil det å benytte en dør-til-dør-

transport være med å hindre deltagelse. Personer kan være avhengig av å velge denne transporttypen 

fordi barrierer i omgivelsene eller mobilitetsevnen hindrer dem i å benytte offentlig transport. De vil 
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oppleve deltagelse ved å være med i hovedaktiviteten, eller målet, men mister også deltagelsen i 

delaktiviteten som består av transporten. Stadnyk et al. (2014) beskriver begrepet occupational 

deprivation. Som beskrevet tidligere kan occupational deprivation påvirke deltagelse i aktivitet med 

bakgrunn i faktorer som personen selv ikke har kontroll over. En person er kanskje tvunget til å benytte 

dør-til-dør-transport for å kunne delta basert på deres mobilitetsevne eller andre barrierer de møter i 

samfunnet. Personen gir muligens avkall på sosial deltagelse man kan oppnå ved å benytte offentlig 

transport for å kunne delta i hovedaktiviteten. De får dermed deltagelse i sosiale sammenhenger til en 

viss grad, men på bekostning av andre deler av aktiviteten. Personen opplever altså deprivasjon i sosiale 

sammenhenger grunnet sin funksjon. 

Barnsley et al. (2011) nevner manglende selvtillit og redsel for å falle, og Velho et al. (2016) beskriver 

plass på bussen skapt av andre mennesker som en barriere. Det kan tenkes at alle disse barriere kan 

føre til lave forventninger ved at man ikke tror selv at man mestrer det å bruke offentlig transport. Dette 

vil da påvirke deltagelsen deres ved at mange velger å holde seg inne og unngå aktiviteter på 

samfunnsnivå. Eldre som bruker rullator har som regel en form for mobilitetssvikt, og kan bli påvirket av 

frykten for å falle. Dette gjelder muligens spesielt på vinterstid. For å se dette i sammenheng med 

ergoterapeutisk perspektiv kan man se til Birk & Langdal (2015) sin beskrivelse om at mennesker er 

aktivitetsvesen, og ergoterapeuter bruker aktiviteter som middel og mål til å fremme sunnhet og god 

helse. Ved å unngå aktiviteter på samfunnsnivå kan det tenkes at dette påvirker deres helse og sunnhet i 

negativ forstand. Som også Øksenholt & Aarhaug (2015) forklarer er bruk av offentlig transport en god 

mulighet for å sosialisere seg og fremme sosiale ferdigheter.  

Som følge av barrierene som er nevnt over kan personer med nedsatt mobilitetsevne få psykiske 

utfordringer. Blant annet nevner Asplund et al. (2012) & Velho (2018) at noen kan oppleve depresjon og 

angst. Velho (2018) nevner at en grunn til disse psykiske plagene kan være stigmatisering. Stigmatisering 

kan være blikk og henvendelser fra fremmede som kan føre til at man føler seg annerledes og mer 

funksjonshemmet enn det man nødvendigvis er. Opplevelsen av stigmatisering kan øke sjansen for å 

isolere seg i hjemmet slik at deltagelse i meningsfulle aktiviteter utgår. Dette kan man se i sammenheng 

med Birk & Langdal (2015) sin beskrivelse av at ergoterapeuter bruker meningsfulle aktiviteter som 

middel og mål til å fremme sunnhet og utvikle menneskets mulighet for deltagelse i hverdagslivet. Man 

får ikke utført meningsfulle aktiviteter, noe som kan føre til lite mening i hverdagen og dårlig motivasjon 

i til å delta i aktiviteter sammen med andre.  
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6.0 Avslutning 

Formålet med denne oppgave var å se på problemstillingen hvilke barrierer kan personer med nedsatt 

mobilitetsevne oppleve ved bruk av offentlig transport, og kan disse ha innvirkning på deres deltagelse i 

aktiviteter? Problemstillingen har blitt utarbeidet og diskutert på bakgrunn av samfunnsaktualitet, 

ergoterapeutiske aktivitetsperspektiver og funn i forskningsartikler. Diskusjonsdelen viser at det er flere 

barrierer som har innvirkning på deltagelsen, blant annet fysiske og sosiale barrierer. Barrierene kan 

føre til blant annet redusert deltagelse i meningsfulle aktiviteter, som det å handle på butikken, farefulle 

situasjoner, sosial ekskludering og isolasjon. Vi har også lært at dette er individuelt og deltagelse i 

aktivitet avhenger av mange faktorer, som for eksempel motivasjonen for å delta, hvor man bor og i 

hvor stor grad det er nødvendig å bruke offentlig transport. Stort sett er det krav og påvirkningen fra de 

fysiske og sosiale barrierene som har innvirkning på deltagelsen.  

Rollen til ergoterapeuten i denne sammenhengen kan være betydelig. Norsk Ergoterapeutforbund 

(2017) forklarer at målet med ergoterapi er deltagelse og inkludering. Samfunnets helse- og 

velferdsutfordringer påvirker nettopp dette. Ergoterapeuters rolle i denne oppgaven vil være å kartlegge 

hva som fører til gapet mellom personens funksjon og det som kreves av omgivelsene for å bruke 

offentlig transport. I tillegg kan ergoterapeuten veilede og sette opp mål for personer som opplever 

mangelfull deltagelse og inkludering, samt jobbe med prinsippet om universell utforming 

(Ergoterapeuten, 2017). 
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Vedlegg 1: Søkelogg  

 

Use of public transport by stroke survivors with persistent disability (Asplund, Wallin & Jonsson, 2012) 

Oria ble benyttet som database. Søkeordene som ble brukt var “disability and public transport in 

scandinavia” og ga 1338 treff. Avgrenset søket med tidsrom 2009-2019 og krysset av for kun 

fagfellevurderte tidsskrifter, og fikk 195 antall treff. Artikkelen var den første på trefflisten som kom 

opp.  

Artikkelen ble valgt ut fordi den sier noe om barrierer personer som har opplevd hjerneslag møter på 

ved bruken av offentlig transport. Det står beskrevet at personer med slag opplever en påvirkning i 

aktiviteter knyttet til ADL, roller og det sosiale fordi mobiliteten kan være nedsatt. Studiet har en stor 

prosentandel innenfor brukergruppen vi ønsket å finne informasjon om, og i hvilken grad deltagerne i 

studiet møter på barrierene. Vi ser på det som en mulig feilkilde at dataen i forskningen ble innhentet i 

relativt kort tid etter slaget, og at deltagerne kan ha mindre erfaring med barrierer i transportsystemet. 

Den er gitt ut i Scandinavian Journal of Disability Research, noe som gjør den relevant for samfunnet vi 

lever i.  

 

Transport accessibility for wheelchair users: A qualitative analysis of inclusion and health (Velho, 

2018) 

Databasen som ble brukt var Oria. Søkeordene som ble benyttet var “wheelchair public transportation 

universal design” og ga 1745 treff. Søket ble avgrenset med tidsrom 2015-2019 og vis kun 

fagfellevurderte tidsskrifter. Etter avgrensning ble antall treff redusert til 247. Artikkelen som er valgt ut 

var nummer to på trefflisten.  

Vi valgte artikkelen fordi den tar for seg sosiale og fysiske barrierer som rullestolbrukere opplever ved 

bruk av offentlig transport, og hvordan disse påvirker deres deltagelse. Den tar utgangspunkt i offentlig 

transport i London, England som ikke har for store kulturforskjeller fra Norge.  

 



   
 

 
 

 

What people say about travelling outdoors after their stroke: A qualitative study  

(Barnsley, McClusky & Middleton, 2011) 

Databasen som ble benyttet i søket var PubMed. Søkeordene som ble brukt var “mobility outdoor 

travelling”. Søket ga 22 treff. Artikkelen var nummer femten på trefflisten. Artikkelen ble også søkt opp i 

Oria for å forsikre oss at den var fagfellevurdert.  

Artikkelen ble valgt ut da tittelen viste at artikkelen handlet om personlige erfaringer etter bruken av 

offentlig transport. Mange med hjerneslag ender også opp i rullestol, noe som var en grunn til at vi 

valgte å se nærmere på denne artikkelen. Artikkelen ser konkret på nedsatt mobilitetsevne etter 

hjerneslag. Den tar for seg brukererfaringer fra offentlig transport etter hjerneslag.  

 

The effect of transport accessibility on the social inclusion of wheelchair users: A mixed method 

analysis (Velho, Holloway, Saymonds & Balmer, 2016) 

Søket ble utført i databasen Oria. Søkeordet som ble benyttet var “Barriers public transportation 

wheelchair accessibility” og antall treff ble 2305. Søket ble avgrenset til å vise kun artikler fra 

fagfellevurderte tidsskrift fra tidsrommet 2015-2019. Etter avgrensninger ga søket 423 treff. Antall treff 

er i overkant mange av hva vi ønsket, men vi valgte å gå igjennom de øverste treffene. Artikkelen var 

nummer tre på trefflisten.  

Artikkelen ble valgt fordi den tar for seg brukererfaringer om sosial inkludering av personer som sitter i 

rullestol i forhold til tilgangen på offentlig transportmidler. En av forfatterne har også skrevet en artikkel 

vi har valgt tidligere, noe som gjør den mer interessant. Den tar for seg personer i London, England.  

 

Exploring Winter Community Participation Among Wheelchair Users: An Online Focus Group (Ripat & 

Colatruglio, 2015) 

Artikkelen ble funnet i databasen Taylor & Franciss Online. Søkeord som ble benyttet var “barriers to 

participation wheelchair winter”. Avgrenings på utgivelsestidspunkt ble satt fra 01.01.2015 til 

31.12.2019. Dette ga 143 treff. Artikkelen var nummer én i trefflisten.  



   
 

 
 

Artikkelen ble valgt ut da den omhandler barrierer som påvirker samfunnsdeltagelsen for personer som 

bruker rullestol. Den tar for seg snø og vinterføre i Canada, noe som er relativt likt for klima i Norge, 

samt barrierene som følger av vinterføre.  

 

Theoretical understanding and methodological challenges in accessibility assessments, focusing the 

environmental component: an example from travel chains in urban public bus transport (Jensen, 

Iwarsson, & Ståhl 2002) 

Artikkelen ble funnet i databasen Taylor & Franciss Online. Etter tips om forfatter ble søkeordene “Ståhl, 

Agneta” med avgrensninger på forfatter. Dette ga 10 treff. 

Artikkelen ble valgt ut da den omhandler tema om reiseveien til den offentlige transporten. Artikkelen 

er publisert av ergoterapeuter for et universitet i Sverige, noe som gir den stor overføringsverdi til 

Norge. Selv om publiseringsåret er 2002 finner vi den aktuell i dag, fordi det ikke er forsket så mye på 

dette temaet og barrierene som tas opp fortsatt er relevante i dag.  


